rio fait allusion à ce passage précis de Philostra-
te à un autre endroit des Hieroglyphica (47, Lyra, c. 
348 C) et il n’a pas changé d’avis sur le texte. Sur ce 
point de philologie philostratienne, nous nous per-
mettons de renvoyer à notre article ROLET 2006, 
pp. 23-60, en particulier la partie intitulée «Le tex-
te des Images de Philostrate, un sujet en soi?», pp. 
25-22.
lxx  quod perinde est atque illud quod super 
Asino […] dictum est] Comprenant que le rappro-
chement entre l ’éléphant et l ’âne n’est pas clair, Pie-
rio ajoutera en 556 (Hieroglyphica, 2, 9 CD): «quod 
perinde esset, aitque illud quod de asino fertur, ni-
hil illi cum lyra». Il faut comprendre que la bêtise 
de l ’éléphant, qui n’a rien à voir avec la lyre, est donc 
comparable à celle de l ’âne, sur laquelle portait 
l ’adage «Asinus ad lyram», ‘l ’âne, au son de la lyre, 
<agite les oreilles>’ (ERASMUS, Adagia, I IV 35). En-
fin, il est fait allusion au livre 2, Asinus des Hiero-
glyphica qui est dédié au Romain Pietro Corsi (do-
cumenté entre 509 et 537), où l ’adage est répété (c. 
87 D).
lxxi  Quin et Plautus […] sapientiam quam la-
pis] PLAUT. Mil. 235-36 cité par ERASMUS, Adagia, 
II IX 90, ‘Tu ne diffères en rien de l ’éléphant’ que 
nous citons ici en entier en raison de son importan-
ce pour notre propos. Conformément aux normes 
établies par les éditeurs de l ’ASD (II, , Einleitung, 
pp. 5-8), A désigne le texte de l ’édition princeps de 
508 (Venise, Alde), B les ajouts de celle de 55 (Bâ-
le, Froben) et E ceux de l ’édition de janvier 523 
(Bâle, Froben): «[A] NIHIL AB ELEPHANTE DIF-
FERS / >Elûfantos diafûreij o‹dûn, id est, Ab ele-

56 o‹q/ ÷ti] contre o‹q/ üti (sic) donné par notre 
manuscrit, nous adoptons o‹q/ ÷ti qui est la correc-
tion de 556 et 556 F.

57 Sunt qui Elephantum stuporis […] sapientiam 
quam lapis] «STVPOR»: 556, c. 9 CD; 556 F, p.27.
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li qui eos in theatris figurarum notas, et commutationes, varietatesque callere multorum te-
stimonio compertum asserunt menteque pollere eos, adeo ut inter bruta ingenii laus prima 
sit Elephanto.lxxii Romae illud accidisse proditum est, quum eorum grex et saltationes et or-
bium lubricationes edoceretur indocili||orem [f. 3v] fuisse unum; qui quum et increpitus 
et castigatus esset, noctu visus est ad umbram Lunae institutionis documenta illa per se-
met ipsum attentare, meditari et exercere.lxxiii Verum haec non ita forte videantur admi-
randa quae fame magistra discere cogantur, illa potius admiremur quae faciunt feri, nullis 
unquam legibus instituti, probitate, prudentia, et aequitate nullis fere animantibus inferio-
res,58 sive pietatem colant, et religionem observent.lxxiv Nova enim apparente Luna vivo flu-
mine se purificant;lxxv si morbis infestentur Deorum caelestium auxilium implorant, herbas 
caelum versus iaciunt, earum internunciolxxvi eo preces|| [f. 4r] allegantes.lxxvii Sive humanis 
sensibus proximi sermonem patrium intelligant, gloriam, et honores ambiant,lxxviii ignomi-